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Sedmdesát let
70 let – je jeden lidský věk a jedna celá generace v naší zemi, která nepoznala vál-
ku. Važme si toho velkého štěstí, když nedaleko, dokonce v Evropě, se bojuje a umí-
rají lidé.
Jak prožívali konec posledního světového konfliktu lidé u nás v Úpici, popsal ve 
svých vzpomínkách můj dědeček, Antonín Hejna st.:
„Přišel rok 1945, kdy jsme věřili, že bude konec té hrůzovládě německé a že nasta-
ne doba svobody, které si budeme pak všichni opravdově vážit.
Bylo to dne 5. května, když jsme šli ráno v 8 hodin z domova. Toník šel přes most 
na městský úřad, kde shromažďovali se hoši k potřebným úkolům k očekávanému 
převratu konce války. Já jsem šel kolem řeky na berní úřad. Když jsem přichá-
zel ke starému chudobinci, viděl jsem na mostě chumáč lidí, kteří znemožňovali 
německé hlídce případného vyhození mostu, kde byly už připravené nálože. Na 
spořitelně již sundávali německou firmu, a tak jsem běžel, abychom i na berním 
úřadě odstranili všechno německé označení. Na ulici bylo už rušno, na hotelu 
„Republika“ přistavovali žebřík, aby sundali německý nápis „Viktoria“. Před-
nostové úřadů byli zavoláni, aby se dostavili na městský úřad k jednání s veli-
telem německých esesmanů. 
Z lánské školy, kde měli kasárna, hnali se němečtí vojáci s kulomety do měs-
ta, novou firmu „Republika“ shodili, rozšlapali a hodili u Čapkova domu za 
plot. Pak se vojsko rozdělilo po celé ulici, jeden ze samopalů mířil do ulice, 
druhý zase na druhou stranu. 
Potom městský rozhlas oznámil, že kdo za 20 minut bude ještě viděn na uli-
ci, že bude zastřelen. Tak šel každý hned domů a byli jsme tak zavřeni po 
tři dny, jen hodinu se v poledne mohlo jít ven nakoupit. Na Závodi pak chtě-
li Němci jeden dům úplně rozstříleti, hozena pancéřová pěst, ale špatně do-
padla a zdemolována pouze část domu. Ani u oken nikdo nesměl být, hned 
po něm bylo střeleno (stalo se v domě č. p. 658, kde byla zastřelena žena a 
od odražené kulky zraněna druhá, která později zranění též podlehla). Bylo 
těch obětí 7, měly společný pohřeb, na náměstí byly rakve s těmi obětmi vy-
staveny a tam pohřební projevy vykonány.
Byly to chvíle hrozného vzrušení, na což je potřeba stále vzpomínat a vzíti si 
ponaučení, kam vedou hrůzy války.“

Jana Kadaníková
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PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

8. veřejné zasedání
ZM Úpice

se uskuteční ve středu
27. května 2015 od 17 hodin

v městském sále.

Program:
1. Majetkové záležitosti

2. Finanční záležitosti

3. Rozbor hospodaření
	 Města Úpice

Žádáme občany, aby nebyl odpad ukládán před příjezdem pracovníků TS Úpice.
Sběr bude probíhat pouze v době uvedené u každého stanoviště.

Město Úpice ve spolupráci s TS Úpice provede dne 16. 5. 2015

SVOZ OBJEMNÉHO ODPADU
Do kontejneru lze odložit nábytek, zbytky dřeva, papíru a lepenky, keramiku, textil 
a koberce. Odebírat se budou pouze výše uvedené odpady, jiné druhy nebudou odebí-
rány. Kontejnery nejsou určeny na stavební suť, výkopové zeminy a dále na elektroza-
řízení a nebezpečný odpad.

7.00–9.00 hodin 9.00–11.00 hodin 11.00–13.00 hodin

Revoluční – “za Jedličkou“	 Bezručova – u prádelny Jiráskova – asfalt. plocha

Sychrov – prostor u Osnada Rtyňka – hřiště Na Lánech – Mánesova

Bří Čapků – “autobusák“ Chelčického – u hřbitova Jiskrova – Na Krétě

Pod Velbabou – křižovatka Radeč – Sklo-therm Radeč – “U Marků“

Časový harmonogram:

VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Podpořte Květinový den!
Také v tomto roce se uskuteční jako součást mezinárodní kampaně proti rakovině za zlep-
šení léčby a výzkumu nádorových onemocnění ve středu dne 13. května již 19. ročník 
celonárodní veřejné sbírky Květinový den s označením Český den proti rakovině 2015. 
Akce je zaměřena na výchovu ke zdravému způsobu života v  rodině a na prevenci před 
rizikovými faktory, spolupodílejícími se na nádorových onemocněních. Účelem sbírky je 
nádorová prevence, zlepšení kvality života onkologických pacientů, podpora onkologické 
výchovy, výzkumu a vybavení onkologických center. 

Hlavním tématem sbírky a letáků bude tentokrát prevence nádorů reprodukčních orgá-
nů. Je smutnou skutečností, že ve výskytu i úmrtnosti na karcinom dělohy se Česká repub-
lika řadí mezi první na světě. Karcinom vaječníků je pátou nejčastější příčinou úmrtí žen u 
nás. Nádory varlat jsou onemocněním především mladých mužů, kterých ročně přibývá až 
500 a tři desítky umírají. Dodržováním jednoduchých zásad zdravého životního stylu lze 
však podle nejnovějších poznatků až polovině všech onkologických onemocnění předejít!

Tradičním symbolem sbírky je žlutý 
květ měsíčku lékařského, barva stužky 
u kytiček bude letos stříbrná. Kvítek bude 
opět nabízen za minimální příspěvek 20 
Kč. Novinkou je veřejností vítaná možnost 
doprodeje zbylých kytiček i následující 
den, tedy ve čtvrtek 14. května.

V  našem regionu se Květinovému dnu 
dlouhodobě věnuje Liga proti rakovině 
Náchod se sídlem v budově MěÚ Náchod, 
Palachova 1303, která již více než 20 let 
působí ve sféře prevence a podpory nemoc-
ných. Díky její spolupráci s  15 středními 
školami a skauty v mnoha městech a obcích 
Náchodska, Broumovska, Policka, Trutnov-
ska, Novoměstska a Jaroměřska jsme oblas-
tí, kde lidem není zdraví lhostejné a kde má 
Květinový den každoroční podporu.

Šíření zásad prevence rakoviny je na-
ším hlavním cílem, pomozte prosím i vy!

Liga proti rakovině Náchod

Noc kostelů 2015 
v chrámu sv. Jakuba v Úpici
Vážení čtenáři, milí přátelé!
Dne 29. května se v chrámu sv. Ja-
kuba Staršího uskuteční tradiční Noc 
kostelů, na niž Vás již nyní srdečně 
zvu. Také letos na vás čeká bohatý 
program. Těšit se můžete mimo jiné 
na zajímavé přednášky, krásnou hud-
bu a výstup na kostelní věž. Náplň 
večera a časy jednotlivých vystoupe-
ní najdete na plakátech, které budou 
včas vyvěšeny. 

Těším se na setkání s Vámi!
P. Andrzej Götz, administrátor v Úpici
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Projekt – MUZEA VENKOVA
spolek Chalupění Batňovice – Muzeum lidové kultury Kudowa Zdroj

V roce 2013 jsme se stali partnerem projektu česko-polské spolupráce prostřednictvím Ope-
račního programu příhraniční spolupráce Česká republika – Polská republika 2007–
2013 ze zdrojů Evropského fondu pro regionální rozvoj. Projekt s názvem Muzea venkova je 
zaměřen na rozvoj cestovního ruchu a zachování kulturního dědictví v příhraničí.

Spolek Chalupění spolupracuje s Muzeem lidové kultury Sudetského mezihoří v Kudowě 
Zdroji. V roce 2014 byla vytvářena stálá česko-polská expozice ve Skanzenu Pstružná v Ku-
dowě Zdroji a tamtéž proběhla i rekonstrukce historické stodoly, kde byl zřízen výstavní sál 
pro potřebu polsko-českých výstav prezentujících exponáty obou muzeí. Návštěvu tohoto skan-
zenu za hranicemi lze jen doporučit, inspiraci můžete načerpat na webových stránkách www.
skansen.kudowa.pl. 

V červnu tohoto roku se uskuteční slavnostní otevření Zemědělského muzea v Radči, jehož 
součástí bude i expozice výše zmíněného muzea z Polska. V nedávné době probíhaly v těchto 
prostorech stavební úpravy, výměna elektroinstalace a rekonstrukce interiérů. V současnosti se 
práce zaměřují hlavně na čistění, opravy a konzervace exponátů.

V objektu bývalého kravína v obci Radeč jsou již více jak deset let organizovány sbírky ze-
mědělské a jiné venkovské techniky a lidových řemesel pod názvem: „Hledáme starou krásu, 
nacházíme nový užitek.“

www.chalupeni.cz

Jaro v Tmavém Dole
Příroda se pomalu probouzí ze zimního spánku, a tak staří lidé se těší, až sluníčko začne hřát 
a budou se ohřívat na čerstvém vzduchu v krásném prostředí „Tmavého Dolu“, kde je domov 
důchodců, kde žijí plnohodnotně svůj konec života.

Tak např. 19. 3. na svátek Josefa se pořádala Josefovská kavárnička s kulturním programem, 
který s námi nacvičila sl. Holmanová z Úpice, která sem jezdí každou sobotu a učí nás nové 
písně. Jmenované patří poděkování. Vždy se těšíme.

V kavárničce si můžeme koupit zákusky, chlebíčky, čerstvě smažené hranolky, kávu, čaj, 
víno. O to vše se u nás na oddělení stará pí Jirousková s pomocí dalších sester. Toto vše se 
pořádá v hlavní jídelně. 

Kromě Josefovské zábavy se pořádaly zá-
jezdy, kdo měl zájem, na velikonoční výsta-
vy, a tak tady žádná nuda není. V dubnu se 
bude pálit čarodějnice s opékáním buřtů.

Při této příležitosti nesmíme zapomenout 
poděkovat vedení za výměnu starého nábyt-
ku za nový na pokojích. 

Poděkování též patří kuchařům za chutná 
jídla a  uklízečkám za  každodenní čistotu 
na pokojích, chodbách a soc. zařízeních.

Ale hlavně poděkování patří všem se-
strám, které se o nás ochotně starají. Je to pro 
ně těžká a vyčerpávající práce.

Za důchodce domova napsala Bednářová Věra, 
důchodkyně 84 let

Devátý ročník soutěže

„ŠIKOVNÉ RUCE 
PRO HOSPIC 2015
aneb Lidé lidem“ 

Oblastní charita Červený Kostelec vy-
hlašuje „Šikovné ruce pro hospic 2015 
aneb Lidé lidem“ – již tradiční a  tento-
krát i  jubilejní soutěž o nejnápaditější 
vlastnoruční výrobek z kategorie odě-
vy a oděvní doplňky, umělecká díla, by-
tové doplňky, dětské výrobky a ostatní. 
Odborná komise vybere z  každé kate-
gorie jednoho výherce a  miláčka poro-
ty, pro které bude připravena hodnotná 
cena. Každý účastník soutěže obdrží slo-
sovatelné registrační číslo a deset účast-
níků bude vylosováno a ti obdrží zdarma 
vstupenku na divadelní vystoupení Ja-
roslava Duška Dohoda pátá. Vystoupe-
ní se bude konat v rámci tohoto projektu 
ve čtvrtek 8. října 2015 od 19 hodin. 

Balíček s  označením názvu soutěže 
„Šikovné ruce pro hospic“ můžete pře-
dávat do  pondělí 18. září 2015 osobně 
nebo prostřednictvím pošty na  adresu: 
Oblastní charita Červený Kostelec, ulice 
Manželů Burdychových 245, PSČ 549 41 
Červený Kostelec.

Věříme, že se výstava opět vyda-
ří, a  velmi se těšíme na  vaše výrobky, 
za  které předem děkujeme! (podrobné 
informace na www.hospic.cz)
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O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narozené děti
12. 2. 2015  – Tadeáš Antoš

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty děti, 
jejichž rodiče k tomu dají písemný souhlas.

Matrikářka: Edita Dvořáková

POVÍDEJME
SI DĚTI

ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

ZŠ ÚPICE-LÁNY

Hala pro parkour a freerun v Úpici
V Úpici vyrostla první hala v ČR určená pro trénink parkouru a freerunu. To jsou disci-
plíny, při kterých sportovec překonává překážky a pohybuje se jen za pomoci vlastního 
těla, popř. svůj pohyb obohatí o akrobatické prvky. Této aktivitě se věnuje čím dál více 
mladých lidí a občané Úpice si jich už ve městě určitě všimli. 

Hala je určena nejen pro místní sportovce a o její otevření se zasloužil Jakub Dohnal, 
který patří mezi průkopníky parkouru u nás. Najdete v ní základní překážky pro trénink 
a je zde i malá posilovna a příjemné zázemí na odpočinek. Součástí jsou i pravidelné tré-
ninky vedené zkušeným trenérem nebo školení na různá témata týkající se sportu.

ArtMoving hala je v areálu bývalé sklárny v ulici Národní. Na  jejím zprovoznění se 
podíleli i partneři haly, mezi které patří město Úpice, Rtyně.net nebo Střechy Dohnal. 

Věříme, že tímto projektem přispějeme ke zlepšení situace ve městě i k prevenci vanda-
lismu. Informace o pravidelných trénincích, vstupném a školeních najdete na www.artmo-
ving.cz/hala.							          Jakub Dohnal

Lákavá soutěž firmy
Český výrobek 
Společnost Český výrobek v rámci svého dlouhodobého programu 
spouští zajímavou zákaznickou soutěž od 30. 3. 2015 do 26. 6. 2015 na podporu prodeje 
českých výrobků.

Cílem akce je:
–	 podpora a propojení potravinářské a nepotravinářské výroby i sektoru služeb (lázně) 
	 v České republice jako správné myšlenky
–	 zvýšení prodeje českých výrobků
–	 podpora českých výrobců a naší ekonomiky 
–	 zvýšení povědomí o značce pro potravinářské i nepotravinářské produkty „Český výro-
	 bek“ 
–	 šíření osvěty týkající se českých výrobků

Velké množství hodnotných cen věnovali do soutěže partneři – držitelé Certifikátu Český 
výrobek.

Hlavní cena soutěže 
Luxusní dovolená v novém lázeňském komplexu Spa Resort Sanssouci v Karlových Va-
rech v hodnotě přes 86 tisíc Kč, kde v rámci pobytu budete všemožně hýčkáni a rozmaz-
lováni, například projížďkou luxusní limuzínou.

Pravidla akce
–	 soutěžící nakoupí libovolný produkt označený výše uvedeným logem Český výrobek
–	 zaregistruje svůj slogan na  téma český výrobek na stránkách www.soutezceskyvyro-
	 bek.cz
–	 po ukončení soutěže ohodnotí pětičlenná porota slogany, které budou hodnoceny na zá-
	 kladě originality a kreativity
–	 výhru a další ceny získají soutěžící s nejvyšším počtem bodů
–	 v čele poroty zasedne doc. PhDr. Jitka Vysekalová, Ph.D., prezidentka ČMS

Pravidla a podrobnosti o akci najdete na výše uvedených stránkách: www.soutezceskyvy-
robek.cz 

Přejeme všem hodně úspěchů v soutěži!

Poděkování
Děkujeme panu starostovi a členkám 
SPOZ za dárek a gratulaci k našim 

80. narozeninám.
za březnové oslavence
PhMr. Věra Šumníková

PRŮLET ÚLEM

Úspěšné 
zpěvačky
Sedm zpěvaček se vypravilo ve  dnech 
24. a  25. března reprezentovat naši školu 
v  okresním kole „Soutěže ve  zpěvu“. Ta 
se konala jako každoročně v  budově ZUŠ 
v T rutnově. Soutěžilo se v  pěti kategoriích 

a  hned ve  čtyřech „Láňačky“ zabodovaly. 
V  kategorii 0 zvítězila Veronika Rusová  
z  1. B, v  kategorii II obsadila  třetí místo 
Kateřina Vodičková z 5. B, v kategorii III 
(duo) se umístily na pěkné druhé příčce Lu-
cie Součková a  Barbora Šťovíčková ze 7. 
B. Stejnou pozici si vyzpívaly i Natálie Po-
láchová a Lenka Drobúlová z  9. A. Lucie 
Součková navíc za  své sólové vystoupení 
v kategorii III obdržela čestné uznání.

J. Hrabánková, učitelka hudební výchovy,
na fotografii V. Rusová (autor P. Kalousek)
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Přírodovědné
setkání
Již potřetí přijali žáci ZŠ Úpice-Lány pozvá-
ní trutnovské „zdrávky“ na další přírodověd-
né setkání. Tentokrát se nás sešlo opravdu 
hodně. Nejprve jsme absolvovali chemické 
pokusy pod názvem „Veselá chemická ZOO“ 
a  všichni jsme odtud odcházeli nadšeni. 
V biologické učebně na nás čekala pitva pra-
sečího oka, které je, stejně jako prasečí srd-
ce, nejvíce podobné lidskému. A tak jsme si 
zopakovali stavbu oka přímo v praxi. Viděli 
jsme sklivec, rohovku, zrakový nerv, duhov-
ku a vypreparovali jsme si i čočku. Poslední 
zastávkou pak byla učebna fyziky, kde pro 
nás byla připravena cvičení z  optiky. Tato 
sobotní akce nás opět nezklamala, zanecha-
la v nás plno dojmů a zážitků, ale i nápadů 
do hodin přírodopisu, chemie a fyziky. Dě-
kujeme pořadatelům z  trutnovské zdravotní 
školy za super akci.

V. Janečková, učitelka přírodopisu a chemie

První pomoc 
na prvním stupni
V březnu si žákyně zdravotnického kroužku 
ZŠ Úpice-Lány pro děti z družiny, 1. a 2. tříd 
připravily hodinu na  téma „Základy první 
pomoci“. Prvňáci si zopakovali důležitá tele-
fonní čísla, naučili se volat záchrannou služ-
bu, co patří a nepatří do lékárničky a také si 
zkusili ošetřit odřeninu. Druháci již navázali 
na  vědomosti z  loňského roku. Dívky jim 
nejprve předvedly, jak postupovat při nároč-
nějších zraněních a postarat se o zraněného. 
V druhé části hodiny již žáci pracovali prak-
ticky, ošetřovali vymknutí kotníku, zlome-
ninu předloktí a krvácení z nosu. Doufáme, 
že děti první pomoc natolik zaujala, že ve 3. 
třídě začnou navštěvovat zdravotnický krou-
žek.

V. Janečková, vedoucí zdravotnického kroužku

Nejrychlejší
ve šplhu na tyči
Po zdárném vystoupení žáků na Úpické lať-
ce zaznamenali lánští sportovci další úspěch. 
Z okrskového kola žáků 2. stupně ve šplhu, 
které se konalo ve  Rtyni v P odkrkonoší, si 
téměř po deseti letech přivezli zlato ze sou-
těže škol. Láňáci bodovali i mezi jednotliv-
ci, když získali 10 individuálních medailí. 
Zlato si vyšphali: Filip Štiller (6. A), Nikola 
Manychová, Iveta Rohanová a  Filip Pančík 
(všichni 7. A) a Matěj Kaizr (8. B). Na stří-
brný stupínek dosáhly ve  svých kategoriích 
dívky z 6. A Lucie Sacherová a Diviška Ši-
ková. Bronz získali Aneta Žďárská a Ondřej 
Nývlt (oba 7. B) a S oňa Nedomová (6. A). 
Všem závodníkům děkujeme za vzornou re-
prezentaci školy.

M. Kejzlar, učitel tělesné výchovy

Můj kamarád v Indii
Diecézní katolická charita Hradec Králové uspořádala 
u  příležitosti oslav 15. výročí projektu Adopce na dálku 
výtvarnou soutěž na téma „Můj kamarád v Indii“. Vernisáž 
výstavy nejúspěšnějších počinů, vyhlášení vítězů výtvarné 
soutěže a předání cen se bude konat v  nových prostorách 
Knihovny města Hradce Králové 5. května 2015 od 15 ho-
din. A nebude tam chybět ani Pavlína Galuščáková, žákyně 
8. B ZŠ Úpice-Lány, která skončila v kategorii 7. a 8. tříd na 
1. místě. Spolu s ní se do krajské metropole vydá i dalších 
deset nejúspěšnějších účastníků školního kola soutěže. Pro 
všechny účastníky je připravena odměna formou pohádky 
v podání divadelního souboru Světáci a upomínkový předmět. Všichni se mohou rovněž těšit 
na folk-rockového písničkáře Michala Horáka a etnické ochutnávky. V rámci vernisáže si ná-
vštěvníci mohou prohlédnout soutěžní práce, ale i životní příběhy indických dětí podporova-
ných dárci projektu Adopce na dálku, mezi které žáci a zaměstnanci ZŠ Úpice-Lány již několik 
let patří.				                I. Roudná, učitelka výtvarné výchovy (foto I. Roudná)

Světový rekordman
To není aprílový žert či nějaká recese. To je holá 
skutečnost. Žák 9. třídy ZŠ Úpice-Lány, patnáctile-
tý Radek Rosa, se v dresu TJ Sokol Náchod zúčast-
nil v polovině dubna Mistrovství České a Slovenské 
republiky v silovém trojboji. Svou kategorii „Teens 
I. – 90 kg RAW“ naprosto ovládl a odvezl si z Pra-
hy zlatou medaili. Ba co víc, novopečený šampion 
vytvořil ve své věkové kategorii za účasti meziná-
rodních rozhodčích  světový rekord v benchpressu 
výkonem 122,5 kg. K tomu ještě přidal národní re-
kord v tzv. mrtvém tahu (177,5 kg). Radkovi blahopřejeme a přejeme hodně dalších sportov-
ních úspěchů.

P. Kalousek, ředitel školy (foto staženo z www.youtube.com)

Zš Bří Čapků

JIŘÍ MENZEL V ÚPICI
Je sobota 28. března 17.30 a mnozí lidé zvědavě nakukují do kavárny v Beránku. „Ano, je to 
on,“ slyším pokaždé. Mají na mysli věhlasného režiséra Jiřího Menzela, který právě poskytuje 
rozhovor redaktorce Televize JS Veronice Davidové. 

A kde že se tu vzal? Je to zásluhou Daniely Mikešové. Ta už před lety rozjela ve spolupráci 
s Televizí JS a městským kulturním střediskem pořad Toulky. Nejprve pozvala Vladimíra Plic-
ku, poté Václava Moravce a Halinu Pawlowskou a teď tedy Jiřího Menzela.

S ním nejprve zajela do Muzea bratří Čapků v Malých Svatoňovicích. A pak již následoval 
příjezd do hotelu Beránek, v  jehož sálu se program uskutečnil. Držitele Oscara před diváky 
přivítal moderátor Milan Dus, který akci „rozjel“ sérií svých otázek. Na řadu však přišli i divá-
ci. A tak jsme slyšeli odpovědi třeba na 
tyto otázky: „Byl jste už někdy v Úpici?“ 
„Který svůj film máte nejradši?“ „Jak si 
vybíráte herce?“ „Jste radši režisérem 
nebo hercem?“ Pan režisér trpělivě a ve-
lice poutavě odpovídal. A tak není divu, 
že vymezených 90 minut velmi rychle 
uběhlo. Na Jiřího Menzela pak na zá-
věr čekal uznalý potlesk, kytička a ještě 
jedno překvapení – prohlídka dnešního 
sídla Policie ČR, původně však domu ro-
diny Čapkových.

Pak už zmizel na cestě směrem na 
Prahu. Byl to milý večer s právem uzná-
vanou kapacitou ve svém oboru. A my 
moc děkujeme asistentce Míle Řádové 
za ochotu, s jakou vše zprostředkovala.  

Martin Dytrych
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Městské gymnázium
a střední odborná škola Úpice

Skvělý úspěch
Víta Levinského
v Astronomické olympiádě
V  úterý 14. dubna bylo ukončeno kore-
spondenční kolo Astronomické olympiády 
kategorie F-G a kategorie E-F, soutěže po-
řádané Českou astronomickou společností. 
Zadání úloh si na  Základní škole Bratří 
Čapků vyzvedlo v kategorii E-F 12 žáků 
a v kategorii G-H 5 žáků postupujících ze 
školního kola. 

Úlohy tohoto kola byly zajímavé. Žáci 
řešili teoretické i  praktické úlohy spoje-
né s vlastním pozorováním noční oblohy. 
Využívali možnosti konzultace s učitelem, 
s pracovníky hvězdárny, s  rodiči. Hledali 
informace v literatuře i na internetu. Počí-
tali i úlohy pro žáky základní školy značně 
náročné. 

Součástí soutěže bylo elektronické ře-
šení testu ze znalostí astronomie. Musím 
konstatovat, že ne vždy se jednalo o  zá-
kladní znalosti tohoto oboru. Již na zákla-
dě tohoto testu převážná část soutěžících 
svoje úsilí vzdala. 

V  kategorii G-H naše škola má dvě 
úspěšné řešitelky. Anna Skřivánková se 
umístila na pěkném 4. místě a Anna Marie 
Řeháková na 8. místě. 

V kategorii E-F byli v řešení úspěšní tři 
žáci, Anna Šimková, Renata Galuščáková 
na pěkném 6. místě a Vít Levinský na 1. 
místě! Nestor této soutěže Vít Levinský 
postupuje do finále, které proběhne v pá-
tek 22. 5. 2015 na Akademii věd ČR v Pra-
ze. Všichni budeme držet Víťovi pěsti. 

Děkuji všem, kteří se pokusili řešit ko-
respondenční kolo, a všem úspěšným řeši-
telům blahopřeji a  děkuji za  reprezentaci 
školy. Děkuji i  pracovníkům Hvězdárny 
v Úpici za pomoc řešitelům. 

Věra Nývltová

Úspěch v soutěži 
„Maestro hledá maestra“
V únoru tohoto roku se dva žáci Základní 
školy Bratří Čapků přihlásili do výtvarné 
soutěže pro děti   vyhlašované každoroč-
ně prodejnou výtvarných potřeb Maestro.  
Jakub Mádr, úspěšný již v  několika vý-
tvarných soutěžích, se svou kresbou koní 
a  všestranně nadaná Markétka Vaculovi-
čová jemnou a  poetickou kresbou úpické 
radnice. Z téměř pěti set soutěžních prací 
ve dvou věkových kategoriích se Markét-
čin obrázek umístil na skvělém  2. místě. 
Gratulujeme, Markétko! Děkujeme obě-
ma protagonistům a přejeme hodně štěstí 
v dalších soutěžích.

Daniela Mikešová 

Velikonoční tvořeníčko
Poslední březnový den patřil na Základní škole Bratří Čapků ve-
likonočnímu tvoření.

Sehraný tým učitelek prvního stupně připravil pro téměř stov-
ku dětí a rodičů vedle klasického zdobení perníčků, či malování 
vajec voskem, krásné dekorace z papíru, březových proutků, pe-
říček a drátků. Díky manželům Peterovým nechyběly ani proutky 
vrbové, ze kterých si malí i ti velcí mohli s panem Frýbou uplést 
i  dvoumetrovou pomlázku. Děkujeme všem, kteří se zapojili 
a pomohli. Paní Světle Holmanové, Jitce Pulkrábkové z druhého 
stupně, za školní jídelnu paní Janě Voleské a samozřejmě i všem 
pomocníkům z řad dětí.	   učitelky z 1. stupně ZŠ Bří Čapků Úpice

Rozesmátý svět
Zveme Vás na slavnostní vyhlášení 9. ročníku výtvarné soutěže 
Rozesmátý svět, které se uskuteční ve středu 13. 5. 2015 v 9:40 
v jídelně ZŠ Bří Čapků. Zároveň můžete v suterénu budovy  
1. stupně zhlédnout výstavu soutěžních prací, která potrvá do 
pátku 23. května. 				        D. Mikešová
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ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

Ohlédnutí za měsícem březnem v MŠ Úpice
Dne 19. 3. 2015 Mateřská škola Úpice uspořádala první školkovský ples. Program zahájilo 
předtančení ZUŠ A. M. Buxton pod vedením pí uč. Dagmar Kašparové. Celým plesem nás pro-
vázela kapela Kosťa a spol. a na všechny přítomné čekalo krom skvělé hudby i nejedno překva-
pení, ať už v podobě soutěžení – soutěž s kytičkami, hudební 
hádanky nebo taneční – mazurka, ptačí tanec. Chybět nemoh-
la ani oblíbená tombola. O tom, že to byl ples velmi vydařený 
vás přesvědčí nejen bohatá fotogalerie na  www.msupice.cz, 
ale i stále plný parket a pozitivní ohlasy rodičů.

Dalším zážitkem pro děti bylo již tradiční vynášení smrtky. 
Jaromírské děti v pátek 20. 3. a veselské pak v pondělí 23. 3. 
Na tuto tradici se každý rok těšíme a symbol zimy doprovází-
me až k lávce pod Dlouhými záhony, kde ji za doprovodu říka-
nek zapalujeme a vhazujeme do řeky Úpy. Letos však byl tento 
zážitek obohacen ještě o jeden nevšední a tím bylo zatmění slunce. Děti sluníčko pozorovaly 
přes svářečská sklíčka, za jejichž zapůjčení moc děkujeme firmě Melichar. 

V neposlední řadě bychom také chtěli velmi poděkovat úpickým loutkářům, kteří naši škol-
ku pozvali do svých krásných prostor loutkového divadla, kde si děti v úvodu zazpívaly s pa-
nem Radimem Fryčkou a poté se odebraly do světa pohádek za mazaným Kašpárkem. Děti 
měly také možnost vidět loutky zblízka, osahat si je a podívat se do samotného zákulisí, kde je 
vše potřebné pro hraní pohádek.				    Lucie Středová, učitelka MŠ

Astronomické
informace
Slunce vstupuje 21. května v 9 hodin 44 
min do znamení Blíženců.

Měsíc je 4. 5. v  úplňku, 11. 5. v  po-
slední čtvrti, 18. 5. v novu, 25. 5. v prv-
ní čtvrti. Přízemím projde 15. května 
(ve vzdálenosti 366 tisíc km od Země), 
odzemím 26. května (404 tisíc km). 
Přiblížení Měsíce s planetami, tzv. kon-
junkce, nastávají 5. 5. (se Saturnem), 21. 
5. (s Venuší) a 24. 5. (s Jupiterem).

Planety sluneční soustavy: Merkur je 
nejlépe viditelný počátkem května ve-
čer nad severozápadem, Venuše večer 
po  setmění vysoko nad západem. Mars 
je nepozorovatelný. Jupiter září na  ob-
loze v první polovině noci, pohybuje se 
v souhvězdí Raka. Saturn se 23. 5. nej-
více přiblíží k Zemi, nad obzorem svítí 
celou noc poblíž hranice souhvězdí Vah 
a Štíra. 

Zajímavé úkazy: Od  16. května 
jsou  z  našeho území dobře viditelné 
ranní průlety Mezinárodní vesmírné 
stanice ISS, aktuální údaje o  přeletech 
včetně mapky získáte odesláním dotazu 
na  elektronickou adresu preletyiss@se-
znam.cz formou automatické odpovědi. 

Více informací o  úkazech, akcích 
hvězdárny a novinkách v astronomii na-
jdete na  internetových stránkách hvěz-
dárny s adresou www.obsupice.cz. 

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

Poděkování
Mateřské škole 
Úpice
Velké poděkování patří kolek-
tivu MŠ Jaromír a  MŠ Na  Ve-
selce za  příjemný čtvrteční od-
polední ples pro děti a dospělé. 
Za  bohatý program a  úžasnou 
atmosféru!
Je krásné, když se lidé dokážou 
i  v  dnešní uspěchané době za-
stavit a  vychutnat si odpoledne 
s dětmi.
Ještě jednou děkuji.

 Hana Machová
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DÁŠEŇKA
zveme všechny děti,

 které si chtějí popovídat a zahrát,
12. 5. 2015 od 14.30 hodin

do dětského oddělení MěK Úpice 

Všichni, kteří nechcete sedět doma,
přijďte svůj čas strávit s ostatními dětmi.

Klub deskových her
Zveme všechny přízniv-
ce deskových her na další 
klub 11. 5. 2015 od 17 ho-
din do 20 hodin do knihovny.

MARSYAS
KULTURA

Městské muzeum a galerie J. W. Mezerové

VÝSTAVY:

Úpice – Raatsch 1945.
Hledání zmizelé Úpice III.
Městské muzeum a galerie JWM srdečně zve na výstavu věnovanou 70. výročí ukončení 
II. světové války. Třetí výstava z cyklu Hledání zmizelé Úpice bude založena na materiálu 
z nejautentičtějších - na dobových snímcích. Těšit se můžete nejen na dokumentární foto-
grafie z archivu městského muzea, ale také na možnost zapojit do výstavy vlastní či rodin-
né vzpomínky. Ani to však není všechno. Další rozměr událostí vyplývajících z porážky 
Hitlerovy Třetí říše připomene jedinečný soubor snímků ze staré Radče. 
Výstava 1945 si klade za cíl připomenout jaro roku 1945 takové, jaké v našem kraji sku-
tečně bylo – mezi životem a smrtí, mezi Čechy a Němci, mezi svobodou a zatracením. Tě-
šíme se na Vás v městském muzeu!
Výstava je přístupná do 24. 5. 2015

Výstava prací žáků Výtvarného oboru Zuš 
A. M. Buxton Úpice ze třídy Jany Wolfové
Městské muzeum a galerie JWM srdečně zve na výstavu prací nejmladších úpických vý-
tvarníků. Žáci, kteří se výtvarnému umění věnují na ZUŠ A. M. Buxton v Úpici pod vede-
ním paní učitelky Jany Wolfové, představí svá díla v úpickém muzeu. Příležitost radovat 
se z jejich úspěchů nejen se štětci a uhlem budou mít návštěvníci úpického muzea skoro 
celý červen.
Vernisáž se koná v pátek 29. 5. 2015 tentokrát výjimečně již od 16.30. 
Výstava potrvá do 21. 6. 2015.

Karel Kapoun po sto letech
zamíří znovu do Úpice
V  minulých číslech Úpických novin jsme se obrátili na  širokou veřejnost s  pozváním 
ke spolupořádání výstavy prací Karla Kapouna. Pedagog a výtvarník původem z Polič-
ky věrně portrétoval náš kraj až do roku 1965, kdy se s rodinou přestěhoval do Děčína. 
A právě odtud se do Úpice na léto přestěhuje řada prací z výtvarníkovy pozůstalosti. Díky 
kontaktu s rodinou (s malířovou snachou a vnuky), který se podařilo navázat, našly úpické 
muzejnice v Děčíně hotový poklad, tedy kompletní výtvarnou pozůstalost Karla Kapouna. 

Děkujeme srdečně všem, kdo se už v muzeu přihlásili s Kapounovými obrázky z naše-
ho kraje. Budeme moc rádi, když se ještě rozhodnete zapojit se do projektu a zapůjčit i Váš 
obraz – nejen, že se potká na výstavě s dalšími obrázky, které zdobí domácnosti v našem 
kraji, ale také s výběrem z bohaté Kapounovy pozůstalosti. Máme se tedy opravdu na co 
těšit – vernisáž výstavy Karel Kapoun (1896–1978) je naplánována na pátek 26. 6. 2015.

Pozvánka do Národního muzea
Jak se to stane, že si maličké muzeum v podhorském městečku může dovolit zvát čtenáře 
do Prahy? Vždycky je v tom trochu náhoda, trochu práce a trochu štěstí. Všechny tři ty-
hle podmínky se Úpici podařilo splnit a úpické muzeum bylo na sklonku loňského roku 
osloveno hlavním kurátorem výstavy Smrt v Národním muzeu s pozváním ke spolupráci. 
Stali jsme se tak jednou z řady institucí, které na této velkolepé výstavě s kontroverzním 
i lákavým tématem spolupracují. 

Třebaže předměty a  instalace zapůjčené od nás jsou jen maličkým zrnkem v přívalu 
zážitků, které výstava návštěvníkům skýtá, jsme na to hrdí. Výstava Smrt byla v bývalém 
Federálním shromáždění (nová budova Národního muzea v Praze) otevřena 19. 3. 2015. 
A úpické muzeum si dovoluje pozvat všechny, kdo se nebojí podívat se Smrti do očí, do je-
jích sálů. Smrt na Vás čeká v muzeu do 8. 11. 2015.

J. Nešněrová

Kurz historických tanců
Již počtvrté v Úpici (1.–4. července) kurz 
tancův historických pořádati se bude.
Přihlášky ku účasti na něm čím dříve, tím 
lépe (do naplnění kapacity kurzu), nejdéle 
však do konce května zasílati lze.
Informace zevrubnější, jakož i přihlášky 
výše zmíněné, na www.kovlad.cz nalez-
něte.

Divadlo A. Jiráska Úpice

KOLLÁROVCI
„Goralu cy či ne žal“

20. května 2015
středa od 19.00 hodin
Kapela Kollárovci je ideálnym zosku-
pením mladých, talentovaných hudob-
níkov.
Doprajte si pravú Goralskú zábavu a za-
žite príjemné chvíle s Kollárovcami.
Hrají: Kollárovci

Prodej vstupenek na místě v den koncer-
tu. Vstupné: 230 Kč
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NOVÉ KNIHY
V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ

Noc s H. CH. Andersenem
Jak se nocovalo letos v Úpici? Letošní, pro nás 13., noc s H. CH. Andersenem se u nás nesla 
v duchu večerníčků. Vždyť letos slaví Večerníček 50 let a knížek s večerníčkovými pohádkami 
je nepočítaně. Děti se rozdělily do družstev, která v průběhu večera sbírala za plnění různých 
úkolů písmenka, jež měla dát nápovědu, 
kde v závěru hledat poklad. Ten našli na-
konec všichni a  při získávání písmenek 
jsme užili spoustu zábavy. Zapisovali 
jsme názvy různých večerníčků a  volili 
ten nejoblíbenější (mimochodem u  nás 
to vyhrál Krteček), luštili jsme kvízy, 
hádali jsme melodie z večerníčků, každé 
družstvo namalovalo obrázek Večerníč-
ka z  úvodní znělky, trénovali jsme roz-
cvičku, jako Bob a Bobek, zasadili jsme 
semínko, jako Křemílek a  Vochomůrka 
a  vyráběli jsme lucerničky, jako měli 
broučci. Ty jsme využili i  na naši noční 
výpravu s tajemným zakončením na hřbi-
tově. Děti vypadaly jako opravdové svět-
lušky. Nezapomněli jsme ani na náš po-
hádkovník a zastavili jsme se u něho při 
noční procházce a  zazpívali mu některé 
z  večerníkových písniček. Při nocování 
nechyběly večerníčky filmové ani ty čte-
né paní knihovnicí. Večerka před 2. hodi-
nou nebyla pro některé zdaleka konečná, 
našli se vytrvalci, kteří si povídali téměř do 5 hodin. Ale většina jich tou dobou už dávno spala, 
vždyť nás čekalo ranní vstávání, abychom knihovnu stihli připravit na sobotní půjčování...

Jana Šimková (foto N. Rumlerová)

Vlastimil Vondruška v úpické knihovně
Tak jsme se dočkali... Do knihovny v Úpici zavítal tento týden na besedu známý spisovatel 
Vlastimil Vondruška. Moc jsme se spolu s našimi čtenáři těšili.

Jeho beseda na téma Hříšní lidé Království českého byla skvělá. Historická fakta prošpiko-
vaná spoustou vtipných příběhů z dané doby vykouzlila na tvářích všech účastníků úsměv od 

začátku až do konce. Pan Vondruška mluvil velmi poutavě i o své práci, i o manželce, jež je 
také spisovatelkou, a tak jsou jejich vzájemné literární debaty někdy docela zajímavé. Sám pan 
spisovatel působí jako člověk velmi pohodový a příjemný a taková byla i celá beseda. Nechyběl 
samozřejmě i prodej jeho knih s vlastnoručním podpisem, čehož jsme využili i my v knihovně 
a zakoupili čtenářům některé z chybějících děl.
Na setkání s panem Vondruškou budeme v Úpici jistě dlouho vzpomínat.

Jana Šimková (foto N. Rumlerová)

KNIHY PRO DOSPĚLÉ
Price, Kalayna: Čarodějka stínů
Úvodní díl fantasy cyklu s detektivní záplet-
kou. Stínová čarodějka Alex Craft řeší pří-
pady vražd po svém – má schopnost mluvit 
s mrtvými.

Dandová, Dagmar:
Deník šílené novinářky
Humoristický román z  novinářského pro-
středí zachycuje epizody a příhody ze života 
mladé, začínající žurnalistky Vendy.

Di Fulvio, Luca:
Dívka, která se dotkla nebe 
Historický román o lásce křesťanského mla-
díka a  židovské dívky se odehrává v  Římě 
a Benátkách v letech 1515–1516.

Harnová, Alena:
Thajské masáže a jiná dobrodružství
Putování skupinky turistů po  jihozápadní 
Asii.

Bauer, Jan: Zachraňte krále:
detektivní román z doby Václava IV.
Detektivní příběh z doby vlády Václava IV., 
ve kterém v hlavní roli středověkého vyšet-
řovatele vystupuje Jakub Protiva z Protivce.

Krefeld, Michael Katz: Vyšinutí 
Dánský kriminální román s  postavou po-
licisty Havrana v  hlavní roli nás zavádí 
do  prostředí východoevropských zločinec-
kých gangů a  nevěstinců, kde je dovoleno 
úplně vše – i vraždy.

Lauren, Christina: Vášnivý svůdník
První díl nové série populárního autorského 
dua líčí osudy tří kamarádek, které okamžitě 
po vysokoškolském studiu prožívají vášnivé 
erotické romance, okořeněné navíc i o dob-
rodružné prvky.

Ono-dit-Biot, Christophe: Šamanka 
Žurnalista César se vydá do  Barmy, aby 
získal rozhovor od  největšího obchodníka 
s opiem. Po příjezdu se seznámí s  lékařkou 
Julie a zamiluje se do ní. Ta ho požádá, aby 
doručil vzácný rubín legendární šamance. 
Čeká ho velmi nebezpečná cesta, na  jejímž 
konci ho čeká překvapení, které zcela změní 
jeho život.

Paterniti, Michael: Pravidla sýrárny 
Příběh o  lásce, zradě, pomstě a nejúžasněj-
ším kousku sýra na světě.

Buck, Shannon: Přírodní kosmetika:
jak na to: 200 rad, postupů a návodů k vý-
robě přírodních kosmetických produktů 
Návody a rady k výrobě vlastních kosmetic-
kých přípravků z přírodních produktů, běž-
ných rostlin a potravin.
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Messud, Claire: 
Žena z horního patra 
Vynikající román o  vášni a  uměleckém na-
plnění plný naléhavosti, intimity a sžíravých 
emocí.

Klimečková, Jana: Přezrálé moruše 
Na životních peripetiích hrdinky Evy se čes-
ká autorka pokusila zobrazit osud generace 
narozené těsně po 2. světové válce.

McCreight, Kimberly: Případ Amelia 
Napínavý thriller s  detektivním motivem, 
ve kterém matka pátrá po okolnostech sebe-
vraždy své patnáctileté dcery.

Na plovárně s Markem Ebenem 
Čtvrtá kniha rozhovorů Marka Ebena s hosty 
televizního pořadu Na plovárně.

Allgeier, Kurt: 4000 let přírodního
léčitelství: úspěchy šetrné medicíny
Autor představuje přírodní léčitelství od sta-
rověku po dnešek.

Makronky: domácí delikatesy
Velký výběr praktických a báječných recep-
tů na domácí výrobu skvělých makronek se 
spoustou rad a triků.

Beranbaum, Rose Levy:
Bible domácího pečení 
Předpisy, rady a  pracovní postupy na  pří-
pravu různých druhů pečiva, bagelů, pizzy, 
preclíků, ciabatty, chleba toustového, žitné-
ho, tradičního, briošek, bábovek ad.

Suši
Speciality japonské kuchyně pro labužníky 
– suši, připravované z okyselené rýže, čers-
tvých ryb a zeleniny.

Harvey, Steve: Jednejte jako dáma, my-
slete jako muž: co si muži skutečně myslí 
o lásce, vztazích, důvěrnostech a závazcích
Příručka pro ženy pojednává o  zásadách 
úspěšného partnerského soužití z  pohledu 
muže. Autor na základě svých osobních zku-
šeností ženám radí, kterých chyb se nejčastě-
ji při jednání s muži dopouštějí.

Tollarová, Blanka: Jsme lidé jedné Země
Metodologický průvodce pro učitele. Hlav-
ním záměrem je upevnění pozitivního posto-
je žáků k  multikulturní společnosti a  před-
cházení projevů xenofobie a rasismu.

Lieby, Angele: Zachránila mě slza:
uvězněná ve vlastním těle 
Autobiografický příběh ženy, která po  pro-
citnutí z  umělého spánku zůstala pohřbená 
zaživa ve vlastním těle.

Prasad, Kedar N.: Vyhrajte boj s cukrov-
kou pomocí vitaminů a antioxidantů
Zmírněte následky cukrovky typu 1 a  2. 
Zvyšte efektivitu medikamentů a změněného 
životního stylu. Kniha obsahuje tabulky den-
ních dávek doplňků pro diabetiky a ohrožené 
osoby.

Cherish, Barbara U.: Můj táta, velitel 
Osvětimi: skutečný příběh dívky, která 
vyrůstala jako dcera velitele Osvětimi
Autorka se ve vzpomínkové knížce vyrovná-
vá s minulostí svého otce, v letech 1943–1944 
velitele koncentračního tábora v Osvětimi.

Burkert, Ivan:
Všechny cesty vedou do Říma 
Cestopis je přepisem cestovního deníku Iva-
na Burkerta, který vznikal během jeho ne-
obyčejné cesty na  vysokém kole z  Hradce 
Králové do  Říma absolvované netradičně 
přes Balkán (Slovensko, Maďarsko, Srbsko, 
Bulharsko, Turecko, Řecko a Itálii).

Vondrušková, Alena: Vesnice 
Autoři se v  publikaci zaměřují na  vznik 
a vývoj vesnic od středověku až do nástupu 
mechanizace v zemědělství.

Dušek, Jaroslav: Tvarytmy 
Společná kniha herce Jaroslava Duška a et-
noložky Pavlíny Brzákové zaznamenává dva 
hercovy terapeutické pobyty ve tmě.

Langendoen, John: Tejpování jako samo-
léčba: všechny tejpy od hlavy až k patě 
Přes 70 tejpů je určeno ke zmírnění nebo od-
stranění 160 zdravotních potíží.

KNIHY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Dolanová, Alexandra: Bum, Bam a  Bim: 
nová dobrodružství lesních skřítků
Bum, Bam a Bim jsou neposední lesní skřít-
kové v zelených kabátcích. Rozeznáte je jen 
podle barvy vlasů. Celé dny vymýšlejí, jak 
pozlobit děti a  zvířátka. Jednoho dne však 
rozzlobí vílu Dunu a je zle!

Baggott, Julianna: Čistý 
Příběh z  postapokalyptického světa nejen 
pro fanoušky Hunger Games.

Baggott, Julianna: Splynutí
Příběh z  postapokalyptického světa nejen 
pro fanoušky Hunger Games.

Blahník, Jaroslav:
Kamarádi od vrbového potoka 
Pojďme se podívat za zvířátky z jedné nevel-
ké zoo. Některá se tam už narodila a některá 
vzpomínají na  daleké cizí kraje odkud po-
cházejí.

Rožnovská, Lenka: Kouzelný mlýnek
Pohádkový příběh o tom, co se všechno se-
mlelo s  jedním prapodivným kouzelným 
mlýnkem.

Lebeda, Jan:
Pohádky skřítka Medovníčka
Příběhy malého mužíčka – skřítka Medov-
níčka, který si svoji chaloupku postavil pod 
osamělým dubem uprostřed paseky a kama-
rádil se všemi včelkami v  okolí a  pomáhal 
zvířátkům, která to potřebovala.

Fischerová, Daniela: Pohoršovna 
Tak jako zlobivé děti chodí do  polepšovny, 
existuje i  pohoršovna pro malá strašidýlka, 
která mají příliš měkké srdce a nechtějí ni-
koho strašit.

Redmerski, Jessica Ann:
Na hraně věčnosti
Pokračování knihy Na  hraně zapomnění 
o dvou mladých lidech, kteří lásku rozhodně 
nehledali. Ona si je však našla sama.

Zusak, Markus: Roky pod psa 
Cameron a  Ruben Wolfovi se rvou dnem 
i nocí, spřádají ujeté plány, aniž by domýš-
leli jejich důsledky, a pro rodiče, sourozence 
i  všechny holky, které obdivují, jsou to jen 
budižkničemové, co to nikdy nikam nedo-
táhnou. Jenže když se Cameron poprvé za-
miluje, nic už není jako dřív...

Cowell, Cressida: Škyťák Šelmovská Štika 
III. Jak správně mluvit dracky
Třetí část Škyťákových pamětí, který je mezi 
Vikingy na draky odborníkem.

Egeland, Tom: Tajemství katakomb 
Napínavý dobrodružný příběh pro dospíva-
jící o největší hádance historie, náboženství 
a lidstva využívající mýty, legendy i archeo-
logické objevy s osudovými následky.

Sypal, Jaromír: Pohádky pro malé smíšky 
Tři hodné sudičky se sešly u postýlky malé-
ho chlapečka a dopřály mu prožít ty nejhezčí 
pohádky. Najdete je v téhle knížce.

Siegner, Ingo:
Dráček Kokosáček a jeho dobrodružství
Spousta krásných dobrodružství jednoho 
maličkého dráčka Kokosáčka.

Abedi, Isabel: Isola
Dvanáct mladých lidí dostane příležitost na-
táčet na  opuštěném ostrově. Tato na  první 
pohled příjemná idyla se změní v nedobro-
volné vězení. Výstřední režisér je donutí hrát 
hru, na jejímž konci čeká smrt.

Sloan, Holly Goldberg: Násobky sedmi 
Dvanáctiletá Willow je samotářská geniální 
dívka, jíž k uklidnění pomáhá násobilka sed-
mi. Do jejího života náhle zasáhne tragédie, 
kterou mladá dívka dokáže překonat za po-
moci osamělého a  nešikovného školního 
psychologa, osobitého mexického taxikáře 
a citlivé vietnamské kamarádky a její rodiny.

Černík, Zbyněk: Taková medvědí rodinka
Malajský medvěd Lumpur se nastěhoval 
s medvědicí Kualou do koruny stromů. Jejich 
manželský život však narušuje vypečený ka-
marád Tygr, který mužíčka svádí na scestí.

Horák, Ondřej:
Proč obrazy nepotřebují názvy 
Vizuálně hravá kniha o  moderním umění, 
která nabízí odpovědi na nejrůznější otázky 
o umění. Naleznete v ní i napínavý detektiv-
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MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

ní příběh v  komiksové podobě a  obrazový 
rejstřík slavných umělců a jejich děl.

Diekmann, Jutta: Účesy pro princezny: 
jak na dlouhé vlasy?
Pokud hledáte nápady na vlasový styling pro 
malé princezny, pak je tato kniha přesně pro 
vás.

Biesty, Stephen: Záchranářské stroje
Odklop okénka a  seznam se s  tajnostmi 
vnitřních prostorů některých nejúžasnějších 
záchranářských vozidel na světě.

40. ročník pochodu

BABIČKA
9. května 2015 

ve Velkých Svatoňovicích
vše o pochodu najdete
na www.babicka-dp.cz

 TJ SOKOL Velké Svatoňovice

Bílá u Bílého
tentokrát v bílém
Na Bílou sobotu uspořádal Klub českých 
turistů Úpice tradiční zahájení turistic-
ké sezóny v Jestřebích horách a zároveň 
v  celém Královéhradeckém kraji. Tato 
tradiční akce měla svůj 13. ročník. První 
jarní setkání turistů v tradičním a lidově 
všeobecně známém místě křížení turis-
tických cest u „Bílého kolu“, na Panské 
cestě pod Žaltmanem se setkalo s příz-
nivým ohlasem mezi turisty. Přesto, že 
jaro mělo být již v  plném proudu, nás 
nepřekvapilo ani 15 cm sněhu. V Jestře-
bích horách jsme na takové změny po-
časí zvyklí a ani turisté nebyli počasím 
zaskočeni a přišlo jich více jak 100. Díky 
počasí jsme mohli zaznamenat účast pě-
ších turistů, odvážlivců na kole, ale i 
běžkařů. Všichni pak obdrželi „Pamětní 
list“ a razítko akce.

Vyzkoušeli jsme změnu času zahájení 
na odpoledne a podle ohlasu účastníků 
tato změna vyhovuje i jim. Mobilní bufet 
jsme postavili již před 12. hodinou a po-
stupně se tu začali shromažďovat turisté. 
Ve dvě hodiny odpoledne pak trubači ze 
Základní umělecké školy v Úpici zahá-
jili akci slavnostními fanfárami a poté 
již následovaly krátké projevy předse-
dy KČT Úpice a místopředsedy oblasti 
KČT Královéhradeckého kraje Mirosla-

va Vořechovského a předsedy Svazku obcí Jestřebí hory Zdeňka Špringra. V průběhu 
projevu předsedy KČT byla oficiálně zahájena „Turistická sezóna v Jestřebích horách“ 
a po závěrečných fanfárách pokračovala akce neformálními diskusemi mezi turistic-
kými přáteli při občerstvení z mobilního bufetu Jestřebí boudy. Akce byla natáčena 
televizí JS a reportáž je na jejích internetových stránkách. Za propagaci nejen této naší 
akce bych rád všem z Účka poděkoval. Po ukončení akce se vždy pokračuje v disku-
zích na Jestřebí boudě. Večer byla akce zakončena maškarní merendou. Celá akce se 
vydařila, za což patří poděkování všem pořadatelům z KČT Úpice.

Vořechovský Miroslav, předseda KČT Úpice

Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Župní přebor mladšího žactva
ve sportovní gymnastice a šplhu

V sobotu dne 11. dubna 2015 se v ja-
roměřské sokolovně konal župní pře-
bor ve  sportovní gymnastice a  šplhu 
pro mladší žactvo I. a předškolní děti. 
Z naší jednoty na tyto přebory vyra-
zila 3 děvčata, která soutěžila v kate-
gorii mladší žákyně 1A (rok narození 
2006 a 2007). Přeboru se zúčastnilo 
celkem 56 závodníků v 5 kategoriích. 
Děvčata soutěžila v  gymnastickém 
čtyřboji – akrobacie, přeskok, hrazda, 
lavička a  šplh. Naše svěřenkyně se 
v nabité konkurenci neztratily. V ka-
tegorii 1A se nejlépe umístila Eliška 
Machová, která skončila v gymnasti-
ce na 7. místě, ve šplhu na 11. místě, 
další děvčata Marinka Zajacová se 
umístila v  gymnastice na  9. místě, 
ve  šplhu na  5. místě, Kačka Mesne-
rová se v gymnastice umístila na 13. 
místě, ve  šplhu na  7. místě. Všem 
účastnicím gratuluji k dosaženým vý-
sledkům a přeji jim v dalším závodě-
ní hodně úspěchů.

Libuše Rückerová, starostka TJ Sokol Úpice 
(foto Jana Rückerová)
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Sokolové na horách
Letošní zimu se vydali cvičenci z oddílu všestrannosti na víkendový pobyt 20.–22. 3. do našich 
nejvyšších hor – Krkonoš. Tento rok jsme měli pronajatou chatu Sokolka, která se nachází na 
svazích Javořího dolu. V pátek 20. 3. 2015 vyrazilo z Úpice směr Pec pod Sněžkou deset dětí se 

svými rodiči. Druhá část ubytovaných byla ze spřátelené jednoty Sokol Náchod. Cvičitelé již 
čekali v Peci, kde zatím zajistili dopravu věcí na chatu. Po výstupu na chatu a po ubytování na-
stal obvyklý režim. Všichni se pustili do večeře a večerních společenských her a hříček. Druhý 
den nás přivítala sluncem prosluněná sobota s teplotami kolem 12 stupňů. Sněhové podmínky 
byly naprosto vynikající, a tak všichni vyrazili na soukromý vlek, patřící k  chatě. Vedoucí 
se střídali při obsluze vleku a děti celé dopoledne a odpoledne jezdily. V poledne byla pouze 
pauza na oběd a chvilkové odpočinutí. Odpoledne se na sjezdovce vydrželo až do 16 hodiny. 
Potom již následovala svačina a těsně po setmění se ještě vyrazilo na upravenou sjezdovku jez-
dit na igelitových pytlích a plastových lopatách. Večer opět proběhlo několik her ve společen-
ské místnosti a po celé chatě. Večer potom všichni usnuli spánkem spravedlivým. V neděli se 
dopoledne ještě jezdilo na sjezdovkách a po obědě se uklidila chata a vyrazilo se zpět do Pece 
pod Sněžkou, kam si pro děti přijeli rodiče. Myslím si, že kdo se víkendového pobytu zúčastnil, 
rozhodně nelitoval. Pobyt se mohl uskutečnit i z důvodu finanční pomoci Města Úpice.

Ing. Martin Just – TJ Sokol Úpice (foto Martin Mach)

Zlatá koruna Královéhradeckého kraje
Královéhradecký kraj ocenil dobrovolníky za neziskovou práci s dětmi a mládeží. Letos byl 
vyhlášen první ročník Zlatá koruna Královéhradeckého kraje, který vzbudil nečekaný zájem. 
Bylo nominováno 59 dobrovol-
ných pracovníků s mládeží a dět-
mi z celého kraje. Z našeho města 
byl nominován Ing.  Martin Just 
za  více jak 20 letou bezplatnou 
práci s  dětmi a  mládeží v  oboru 
sportu. Nominaci zaslala TJ Sokol 
Úpice, kde je aktivním cvičite-
lem a trenérem dětí a mládeže, je 
hlavním vedoucím letních táborů 
pro děti a mládež, vykonává funk-
ci náčelníka v jednotě i na župě. 

Výběrová komise naši nomi-
naci podpořila a pan Ing. Martin 
Just byl dne 18. 3. 2015 spolu s dalšími 14 nominovanými oceněn za svoji bezplatnou práci 
s dětmi a mládeží. Slavnostní předání ocenění proběhlo na Krajském úřadu v Hradci Králové 
v sále zastupitelů. 
Martinovi k ocenění gratulujeme a přejeme mu do další práce s dětmi a mládeží hodně sil.

Libuše Rückerová, starostka TJ Sokol Úpice (foto Renata Justová)

Sokolský přebor
v plavání
Prvním letošním župním přeborem, který 
se započítává do sokolské všestrannosti, byl 
přebor v plavání. K pořadatelství se přihlá-
sila opět naše tělocvičná jednota TJ Sokol 
Úpice. V sobotu 14. března 2015 se do trut-
novského bazénu sjelo 116 závodníků z osmi 
sokolských jednot. Závodníci byli rozděleni 
do 15 věkových kategorií. Distance jednotli-
vých kategorií nebyly nijak závratné. Mlad-

ší žactvo plavalo 25 m, starší žactvo plavalo 
50 m a dorost a dospělí potom 100 m. Z naší 
tělocvičné jednoty se přeboru zúčastnilo 12 
závodníků. Na  všech našich závodnících 
bylo patrno, že se plavání věnují pravidel-
ně každou sobotu, na  speciálním tréninku 
v plaveckém bazénu v Trutnově. 

A jakých výsledků naši svěřenci dosáhli?

st. žáci III	
Budínský Matěj – 1. místo
Píša Matěj – 6. místo
Šitina Bohumil – 7. místo

st. žáci IV	
Luštinec Filip – 2. místo
Zajac Mikoláš – 3. místo

dorostenci
Fejfar Jakub – 1. místo

ml. žákyně I
Machová Eliška – 2. místo
Mesnerová Kateřina – 5. místo
Nováčková Anna – 15. místo

st. žákyně III
Mesnerová Eliška – 5. místo

st. žákyně IV
Galuščáková Renata – 10. místo

dorostenky
Friebelová Radka – 1. místo

Z dosažených výsledků je patrno, že plavání 
v naší jednotě je na vysoké úrovni, ale horší 
umístění svědčí o tom, že je ještě co zlepšo-
vat. Proto neustáváme v  nastolené činnosti 
a  budeme i  nadále pokračovat v  sobotním 
plavání. Přejeme všem, kteří získali cenné 
kovy, vše nejlepší a  ostatním držíme palce 
v  dalším tréninku, aby výsledky pro příští 
roky byly ještě lepší.

Martin Just, náčelník TJ Sokol Úpice
(foto M. Mach)



13ÚPICKÉ NOVINY / KVĚTEN 2015

Úpický hokej
Vážení sportovní přátelé, úpičtí občané, řada z Vás jistě 
v  současné době sleduje hokejové play off mezi Litví-
novem a Třincem, zajímá se o výkony Jaromíra Jágra, 
zvažujete, zda nastoupí za  národní tým na  blížícím se 
mistrovství světa, které začíná 1. května u nás v ČR.

Lední hokej žije, i když s potížemi, také v Úpici. V zá-
kladu je reprezentován dvaceti hráči, kteří jsou na sou-
pisce Sparty Úpice – „Kocouři“. Přídavek „Kocouři“ 
vznikl jako vděk Tomáši Kocourkovi, který před 18 lety 
zakoupil a daroval mužstvu hokejové dresy.

V  současné době „Kocouři“ hrají I. neregistrovanou 
ligu na  ZS v  Hronově, ta je složena z  osmi mužstev. 
Hrálo se tříkolově, tedy 21 zápasů v základní části. Závěrečným finišem si „Kocouři“ zajistili 
poslední šesté postupové místo do play off. Tak měli před sebou těžké soupeře, kteří se umís-
tili na 1. – 3. místě. Zde po vyrovnaném boji porazili Mladou gardu Trutnova a na další dva 
soupeře již nestačili a v celé soutěži skončili na 4. místě.

Potíže nám nastávají, protože máme již starší tým, z mladých k nám přišel letos jen 17letý 
Adam Petera. Obtížné bylo se dostavit na mistrovské utkání i pro mladé čtyři studenty studující 
v Pardubicích a v Hradci Králové. Děkujeme za jejich obětavost.

Řada hráčů cestuje za prací mimo Úpici, či pracuje v nepřetržitém provozu, a tak se sestava 
velmi často měnila. Proto získané umístění je úměrné našim obtížím.

Velmi rádi uvítáme mladou generaci, vždyť pro ni se snažíme udržet nejrychlejší kolektivní 
hru u nás v Úpici.

Foto: Petr Friebl – dlouholetá opora úpického hokeje
Za L. H. Úpice Miroslav Bureš

Jediný koš do zlata
Předvedené akce a exhibiční výkony hradeckých Votroků v basketbalovém turnaji Úpice Cup 
musely udělat radost všem, kteří se přišli podívat do tělocvičny ZŠ Bratří Čapků na jeho 24. 
pokračování. V drtivé většině utkání svého soupeře Votroci převyšovali. Výjimkou byl duel 
s domácím BC Sparta Úpice. O vítězství borců z krajské metropole, ale i o dvou nejcennějších 

kovech, rozhodl jediný koš. Z bronzu se radovali hráči týmu Chobotnice z Červeného Kostelce. 
Nejvíce bodů nastřílel Petr Dušek z dalšího hradeckého celku BK 92, nejlepší ženou turnaje 
byla vyhlášena Petra Nývltová z BC Sparta Úpice. Tradiční klání uspořádal oddíl basketbalu 
při TJ Sparta Úpice vedený duem Michaela Bejrová a Pavel Černý.
Výsledky Úpice Cup 2015: 1. Votroci Hradec Králové (Matěj Fink, Jiří Střípek, Tim Eskest-
rand, Tomáš Faltýnek, Jan Holubec, Jakub Uhrecký); 2. BC Sparta Úpice (Jan Nývlt, Petra 
Nývltová, Monika Friebelová, Martin Kejzlar, Pavel Jiříček, Petr Jiříček, Petr Luštinec, 
Martin Klučka); 3. Chobotnice (Filip Rušín, Marek Marek, Martin Chvojka, Dominik Doub-
rava, Ondřej Prokop); 4. BK 92 + Tupouni ženy, 5. OTF Trutnov, 6. TJ Spartak Vrchlabí,  
7. Fan ś Trutnov.

P. Kalousek

Prodejní  zahrada Trees 
Červený Kostelec
Kulturní akce květen 2015

Malý zahradník
9. května od 9 do 16 hodin
Novinka v naší prodejní zahradě – krou-
žek Malý zahradník. V  úvodním se-
mináři ke  kroužku Malý zahradník si 
budou děti moci samy vyrobit jarní de-
korace z březových špalíků nebo veselé 
jarní zápichy do  květináčů. Kroužek 
bude následovat od druhé poloviny květ-
na. Děti ve věku od 5 do 11 let si budou 
pod vedením našich zahradníků a kavár-
níků zakládat vlastní záhonek, na  kte-
rém budou pěstovat zeleninu a bylinky. 
Neváhejte své děti přihlásit!

Výstava skalniček
9. května od 9 do 16 hodin
Přijďte se podívat na  tradiční a  velmi 
oblíbenou výstavu skalniček. Jako kaž-
dý rok vám poradíme nejen s  výběrem 
jednotlivých druhů, ale i  s  výsadbou 
a  následnou péčí o  jednotlivé odrůdy. 
Pravou barevnou kombinaci lze vybrat 
z nepřeberného množství rostlin.

Svatební květinový den
16. května od 9 do 16 hodin
Srdečně vás zveme na Svatební květino-
vý den pořádaný již třetím rokem v naší 
Zahradě. Součástí Svatebního dne bude 
módní přehlídka svatebních a společen-
ských šatů od  10 a  14 hodin, ukázka 
a  prodej šperků, líčení a  samozřejmě 
svatební kytice. Připravena bude také 
ochutnávka netradičního občerstvení ne-
jen pro váš svatební den.

Bylinky – mykorhizza, bio 
přípravky – promoakce
22.–23. května

dokončení na následující straně 
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Do  krásného a  voňavého světa bylinek 
vás zavede obchodní zástupce firmy ZC 
– Jindřichův Hradec Ing.  Zuzana Jura-
nová. Poradí vám jak o  bylinky správ-
ně pečovat a podporovat jejich růst po-
mocí jednotlivých bio přípravků, které 
u nás zakoupíte i se speciálními hnojivy 
a substráty.  K zakoupení budou osázené 
misky, truhlíky, košíky a  velký výběr 
jednotlivých druhů volně prodejných by-
linek.

Koncert – Vltava
30. května od 20 hodin
Vltava je považována za  jednu z  nejo-
riginálnějších kapel na  české hudební 
scéně. Toto přízvisko si vysloužila nejen 
neobvyklou poetikou mnohoznačných 
textů, ale také svým zcela nezaměnitel-
ným hudebním stylem, který dokonale 
souzní s charismatickým hlasem Rober-
ta Nebřenského. S nedávným návratem 
dechových nástrojů nabídne Vltava svůj 
původní legendární sound a  obměněný 
repertoár, kde zazní aktuální skladby 
i největší hity kapely!
Vstupenky si můžete zakoupit přímo 
u  nás v  prodejní zahradě Trees nebo 
na kupvstupenku.cz.
V případě nepřízně počasí bude koncert 
přesunut do divadla J. K. Tyla v Červe-
ném Kostelci.

Více informací o  jednotlivých akcích 
naleznete na  www.prodejnizahrada.cz 
nebo na www.facebook.com/treescerve-
nykostelec.

Večerní filmová škola
Úterky od 19 hodin
Nejen, že se podíváte na  kvalitní film, 
ale také se o něm dozvíte pár zajímavos-
tí! Vstupné dobrovolné. Více informací 
o aktuálním programu najdete na www.
prodejnizahrada.cz.

Ve svátky 1. a 8. května je Prodejní za-
hrada i zahradní kavárna otevřena.

Těšíme se na  vaši návštěvu, přijďte se 
podívat a vybrat si nebo jen posedět u la-
hodné kávy.

Zahradníci a kavárníci z Prodejní zahrady Trees

pokračování na následující straně ZAHRADNÍKŮV KVĚTEN
Jako mávnutím kouzelného proutku se zahrada proměnila. Kypí před očima, rozjeté jaro je už 
k nezastavení, ale pozor – nedejme se omámit teplotami téměř letními! Skomírající, leč stále 
ještě drzá zima číhá na neopatrné; stačí jeden dotek mrazivé noci a naše snaha o vypěstování 
„Nejobrovitějšího muškátu“ nebo „Nejmacatější dýně“ může začít od nuly. A do čeho se dáme 
tentokrát? Do zakládání a sekání trávníku, postřiků, ničení škůdců, hnojení, odplevelování, 
kypření, zálivky; teprve po „zmrzlých“ sázíme choulostivé rostliny.

V květnu můžeme stále vysazovat všechny tzv. kontejnerované (v nádobách předpěstované) 
rostliny. Jiřiny a mečíky (gladioly) zasadíme nejpozději do poloviny měsíce, dosny (canna) ješ-
tě o něco později. 

Vysazujeme už všechny předpěstované letničky a zeleninu; nejchoulostivější druhy, napří-
klad datury, petúnie, fuchsie, muškáty (pelargonie), ze zelenin hlavně okurky, dýně a  třeba 
rajčata sázíme ale raději až ve druhé polovině měsíce, po tradičních „zmrzlých“. Při mrazících 
použijeme k zakrývání ochrannou textilii. Věnujeme se také zálivce, obzvláště v suchém jaru, 
a to především u nově vysazených rostlin.

Odkvetlým cibulovinám odlamujeme stonky a  listy na  rostlinách ponecháme tak dlouho, 
dokud nezačnou žloutnout. Pokud máme cibuloviny vysazené v trávníku, při seči se jim vyhý-
báme až do tzv. přirozeného zatažení (zaschnutí listů). 

V  tomto měsíci úspěšně zakládáme výsevem nový trávník, doséváme poškozená místa 
a travní porost zavlažujeme. Pravidelně také sečeme a důležité živiny doplňujeme hnojením. 
Při výskytu plevelů plošně nebo bodově aplikujeme selektivní herbicidy. 

Řez a hnojení
Po odkvětu ukončíme prořez broskvoní a dalších peckovin. Provádíme opravný řez u růží, a to 
pokud některá očka nevyrašila nebo v případě spálení nových výhonů mrazíkem. V květnu 
řežeme listnaté živé ploty a všechny odkvetlé dřeviny, například vřesovce, čilimníky a šeříky. 
U pěnišníků (Rhododendron) a azalek po odkvětu vylamujeme semeníky. Můžeme případně 
zaštipovat nové výhony u některých jehličnanů. Průběžně přihnojujeme komplexními hnojivy. 

Chemická a biologická ochrana 
Způsob ochrany vždy zodpovědně uvážíme, ne vždy je soustavné chemické ošetřování nezbyt-
né! Nově založené výsadby se hned zpočátku snažíme udržet i s pomocí chemie v bezplevel-
ném stavu, abychom už v dalších letech nemuseli příliš zasahovat. Pokud jsme nesázeli proti 
chorobám rezistentní čili odolné novější odrůdy, postřikujeme angrešty proti angreštovému 
padlí. Jabloně můžeme ošetřit například proti strupovitosti, hrušně chráníme postřikem proti 
rzi hrušňové a zasahujeme proti dalším možným houbovým chorobám. 

Ze živočišných škůdců se bráníme postřikem pilatce a pilatěnce na růžích, dále píďalkám, 
housenkám a dalším. Nebezpečně rychle se dokáže rozmnožit v tuto dobu i mšice či sviluška. 
Průběžně stále ničíme plže, ať už pouhým mechanickým sběrem či kladením různých návnad 
a nástrah. Silně toxické preparáty z nabídky ale volme jen v krajní nouzi! Jsou bohužel vel-
mi jedovaté nejen pro nevítané škůdce, ale i pro další na zahradě žijící živočichy, kteří nám 
na zahradě mohou pomáhat s udržením přírodní rovnováhy. Při požití jsou ohrožena i domácí 
zvířata.

Přenosné a pokojové rostliny, truhlíky
Koncem měsíce už můžeme sáhnout k  tzv. letnění pokojových rostlin a  také přezimované 
subtropické rostliny umístíme trvale ven. Dáváme ale pozor na  popálení jejich listů plným 
sluncem. Zpočátku rostliny otužujeme a raději přistíníme. Hlídáme výskyt svilušky, třásněn-
ky, housenek a mšic, postřik provádíme včas a mimo byt. Truhlíky s  cibulovinami a dalšími 
odkvetlými jarními květinami konečně nahradíme letničkami, které nám při dobré péči vydrží 
až do prvních podzimních mrazíků. Teď si určitě vybereme z nejpestřejší nabídky: ať už hledá-
me rostliny bohatě kvetoucí nebo okrasné pouze listem, vhodné do stínu, polostínu či na plné 
slunce, s růstem převislým nebo vzpřímeným

... tak výběru zdar a hodně pěstitelských úspěchů!

Jarní práce na zahradě - květen
–	 vysazujeme postupně všechny předpěstované letničky, sázíme a vyséváme teplomilnou
	 zeleninu
–	 zaléváme, a to především nově vysazené rostliny
–	 odkvetlým cibulovinám odlamujeme stonky, necháme je přirozeně “zatáhnout”
–	 zakládáme trávník, doséváme poškozená místa a travní porost zavlažujeme
–	 celou zahradu přihnojujeme komplexními hnojivy
–	 soustavně odstraňujeme vytrvalé a jednoleté plevele
–	 pokud jsme nesázeli odrůdy rezistentní proti chorobám, angrešt postřikujeme proti padlí, 
	 jabloně proti strupovitosti, hrušně proti rzi hrušňové apod.
–	 při mrazících použijeme k zakrývání bílou ochrannou textilii
–	 koncem měsíce už umístíme trvale ven pokojové a subtropické rostliny
–	 truhlíky s odkvetlými jarními květinami po “zmrzlých” nahradíme letničkami

•	 jednostránkové prezentace, ale i složité projekty
•	prezentace pro malé až středně velké firmy a obchody
•	stránky pro sportovní kluby, módní návrháře...
•	weby pro širokou veřejnost

Webové prezentace

w w w . h e t f l e j s . c z
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

VÁŽENÍ DIVÁCI
Díky podpoře Státního fondu kinematografie a Zastupitelstva 
města Úpice probíhá v  těchto dnech v kině Mír dlouho oče-
kávaná

,,DIGITALIZACE“ 
Děkujeme za Vaši dlouholetou přízeň. Tento krok umožňuje, 
aby budova kina a divadla v Úpici mohla být i nadále využí-
vána pro kulturní a osvětové potřeby Vás, občanů města, i ši-
rokého okolí.

Dovolujeme si vás pozvat u příležitosti ukončení prací na den 
otevřených dveří konaný v našem kině dne 1. června 2015 
od 16.00 do 19.00 hod.

Saar Gummi Czech otevře 
třetí výrobní závod
Třetí výrobní závod otevře Saar Gummi Czech (SGC) v Červeném 
Kostelci v rekonstruovaném objektu v průmyslové zóně. Firma v něm 
soustředí opracování výrobků z lisované technické pryže, které zajiš-
ťují pracovníci chráněných dílen společnosti Amulet logistic. Do ob-
jektu, který si SGC dlouhodobě pronajímá, se přesune přibližně sto 
lidí ze stávajících závodů v Červeném Kostelci a ve Velkém Poříčí. 

Cílem reorganizace provozů je uvolnit ve stávajících závodech pro-
stor pro vytlačovací linky na výrobu těsnění dveří a dalších pohyb-
livých částí karosérií. Současných deset linek v Červeném Kostelci 
doplní v květnu linka jedenáctá a ve Velkém Poříčí se vytvoří prostor 
pro umístění dalších dvou linek, s jejichž instalací se počítá v násle-
dujících dvou letech. Každá linka představuje investici okolo 60 mili-
ónů korun. Již nyní musí několik linek pracovat v nepřetržitém místo 
v obvyklém třísměnném režimu a kapacita pro zajištění nových za-
kázek proto musí být posílena. 

Přesun do nového závodu začne v květnu, kdy do  rekonstruova-
ných prostorů přejde 20 lidí z hlavního závodu. V červnu přibyde 80 
lidí z Velkého Poříčí. Pro zaměstnance z Náchoda zřídí SGC novou 
autobusovou linku, zaměstnanci z  Velkého Poříčí využijí stávající 
firemní autobusovou dopravu. Doprava je pro zaměstnance zdarma 
a SGC zajišťuje v regionu tři linky třikrát denně na každou směnu, 
denně najezdí autobusy přibližně 500 kilometrů. 

SGC je evropským lídrem ve výrobě těsnicích systémů pro pohyb-
livé části automobilových karosérií. Vyrábí především těsnění dveří 
a gumárenské směsi, menší část tvoří výroba lisovaných dílů z pryže 
a více komponentních materiálů. Zvyšování kapacity výroby vyža-
duje nové zaměstnance a SGC nyní přijímá zájemce na pozice operá-
torů a operátorek gumárenské výroby, dále shání například technika 
kvality a seřizovače linek. Nabídku pracovních míst firma zveřejňuje 
na internetové adrese www.sgc.cz.  

Petr Liška

Tisk Ofset a.s.
Spojenců 282, Úpice, tel.: 499 881 171
Pražská 59, Trutnov, tel.: 491 618 613
e-mail: tiskofset@tiskofset.cz

Ofsetový, digitální,
a velkoformátový tisk

Novinka!
Tisk bannerů,

PVC i hliníkové desky,
fototapety do vašeho bytu,
vizitky s parciálním lakem

www.tiskofset.cz
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KALENDÁŘ

Dobře zaplatím za veškeré starožitnosti, obrazy, hodiny, hodinky, 
nábytek, sochy, fotoaparáty, housle, hračky, knihy, pohledy, min-
ce, odznaky, pivní lahve, sklo, porcelán a jiné. Po tel. dohodě vás 
navštívím, učiním nabídku a v případě spokojenosti zboží odkou-
pím. Poradenství i návštěva je vždy zdarma, platba hotově.
Tel.: 605 254 511

11.–16. 5.
PO–SO

Týden s Jupiterem
Areál hvězdárny, Úpice, od 22 hodin

11. 5. PO
Klub deskových her
Městská knihovna, Úpice, 17–20.00 hodin

12. 5. ÚT
Dášeňka – klub dětských čtenářů
Městská knihovna Úpice, 14.30 hod.

13. 5. ST
Vyhlášení výsledků výtvarné soutěže
Rozesmátý svět 
Jídelna ZŠ Bratří Čapků, Úpice, od 9.40

15. 5. PÁ
Úpický Majáles
Dlouhé záhony, Úpice, 19.30 hod.

16. 5. SO
Svoz objemného odpadu
Úpice, svoz dle rozpisu uvnitř novin

18. 5. PO
Atletické finále - okrskové kolo žáků 1. až 5. tříd
Hřiště ZŠ Úpice-Lány, od 9 hodin

19.–21. 5.
ÚT–ČT

Mezinárodní konference Člověk ve svém po-
zemském a kosmickém prostředí 
Konferenční sál hotelu Beránek, Úpice

19. 5. ÚT

Přednáška prof. Mgr. Miroslava Bárty, Dr. 
„Cesty komplexních civilizací včera a dnes“ 
Konferenční sál hotelu Beránek, Úpice,
od 19.30 h

20. 5. ST
Zápis dětí do MŠ
Městský kulturní sál, Úpice, od 8 do 15 hodin

20. 5. ST
Kollárovci – „Goralu cy či ne žal“
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin

25.–30. 5.
PO–SO

Dětský měsíční týden

Areál hvězdárny v Úpici, od 22 hodin

27. 5. ST
8. veřejné zasedání ZM Úpice
Městský sál, Úpice, 17 hod.

27. 5. ST
Schůzka rodičů budoucích prvňáčků
ZŠ Úpice-Lány
ZŠ Úpice-Lány, od 16 hodin

28. 5. ČT
Dětský den pro mateřské školy 

Tělocvična ZŠ Bratří Čapků, Úpice, od 9.30

29. 5. PÁ
Vernisáž výstavy prací žáků výtvarného oboru 
ZUŠ A. M. Buxton Úpice
Muzeum, Úpice, 16.30 hodin

29. 5. PÁ
Dětský den pro žáky 1. stupně 
Tělocvična ZŠ Bratří Čapků, Úpice, od 8.00

29. 5. PÁ
Noc kostelů
Chrám sv. Jakuba, Úpice

31. 5. NE
Dětský den na hvězdárně
Hvězdárna Úpice, 10-13 hodin


